СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЙГУЗИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ
«Об итогах работы администрации сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2014 год»
Совет сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Информацию Каримова З.Я. принять к сведению.

2. Работу администрации сельского поселения Байгузинский сельсовет за 2014 год признать удовлетворительной.
Председатель Совета

З.Я. Каримов
с.Кинзебулатово
№ 26/104-1
20.02.2015

Приложение к решению Совета сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан №26/104-1 от 18.02.2015 г.
Отчет главы администрации
 о работе сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в 2014 году.

Администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет  включает в себя 7 населенных пунктов: с. Кинзебулатово, д. Байгузино, д. Малобаиково, д. Большебаиково, д. Кызыл- Юлдуз, х. Кашалакбаш, д. Аникеевский.

Центр сельского поселения-с.Кинзебулатово

Количество дворов на 01.01.2013 года 772, численность населения составляет 1880 человек, в т.ч. пенсионеров - 307, трудоспособное население - 877, бюджетных работников - 248, за пределами муниципального района работают - 514 чел., студентов ВУЗ, техникумов, проф. училищ – 62 человек.  Демографическая ситуация в Байгузинском сельском поселении началась ухудшаться, число родившихся меньше, чем умерших. За 12 месяцев 2014 года рождаемость составила -  22, смертность- 42. За 12 месяцев 2013 года рождаемость составляла -  27  , смертность- 15.

В ЛПХ количество КРС – 913, Овцы – 882, лошадей- 110, птиц – 3200 и пчелосемей – 604. В 2014 3 многодетным семьям по гос. программе были выделены денежные средства на покупку коров.
Национальный состав СП: башкиры, татары, русские, белорусы, чуваши и армяне.

Общая площадь в границах сельского поселения Байгузинский сельсовет составляет 14067,7 га., в том числе земли сельхоз. назначения 12182,1 га.( оформлено в 2014 г. В собственность СП), пашни 2786 га.   СП граничит с Скворчихинским с/с, Иткуловским с/с, Сайрановским с/с, Урманбишкадакским с/с и ГП Ишимбай.
По состоянию на 01.01.2015 года в границах сельского поселения работают такие сельхозпроизводители как ООО «Нива» , которому переданы пашни площадью 2016 га. общей долевой собственности граждан. Из 437 паев зарегистрировано право 397 паев и 12 невостребованных паев оформлено в собственность сельского поселения, Невостребованные паи 28 (неоформленные умерших). В ООО «Нива» трудится  30 человек, а во время посевных и уборочных работ более 50 человек.  ООО «Нива» в 2014 году приобретены 2 новых комбайна «Полесье» по государственной программе. Предприятие занимается растениеводством и животноводством.

Также работают КФХ Шагиева А.Г., . Абдиев А.Б, Кильмухаметов Н.Х., Умергалин И.С, Галлеев М.М., Давлеткилдова Г.И., Давлетшин И.А, Заннятов Р.Р.
На территории сельского поселения Байгузинский сельсовет зарегистрировано 4  предпринимателя: в с. Кинзебулатово:  ИП Амирханов Р.М. – 1 магазин, ИП Мифтахов Р.Н. - 1 торговый киоск, 1 пекарня у Халиковой С.С., в д. Байгузино – магазин у ИП Юсупов.

Пилорамы в д. Байгузино 3 шт., в с. Кинзебулатово 5 шт.
На территории СП всего 824 земельных участков, из них оформлено в собственность 747 земельных участков (90,6%), неоформлено 77 земельных участков. Домов 772, из них оформлено в собственность 634 (82,3 %), не оформлено 138 домов. Администрацией СП ведутся работы по предоставлению земельных участков льготой категории лиц: многодетные семь и семьи с детьми инвалидами. В данное время ведется работа по предоставлению 20 земельных участков.
Население обслуживает 1 почтовое отделение в с. Кинзебулатово. В СП

поселении работают 3 мечети:
1. В с. Кинзебулатово,

2. В д. Байгузино, открытие 2014 г.

3. В д. Малобаиково, открытие 2014 г.
Медицинское обслуживание
Население сельского поселения обслуживают 2 фельдшерско-акушерских пункта в д. Байгузино и в с.Кинзебулатово,  Медицинские работники ФАП оказывают лечебную и профилактическую помощь жителям сельского поселения, медицинское обслуживание учащихся, следят за санитарным состоянием помещений школ, населенных пунктов.

Образование
В сельском поселении 2 школы  , средняя общеобразовательная школа с. Кинзебулатово - 154 учащихся и начальная школа д. Байгузино- филиал МБОУ СОШ с.Кинзебулатово- 26 учащихся. В 2014 году в первый класс  школы с. Кинзебулатово пришли 21 учащихся. По сравнению с предыдущими годами хороший показатель.
Детсадов- 2, ДОУ «Солнышко» в с. Кинзебулатово и 1 в д.Байгузино при школе. В с. Кинзебулатово посещают 55 детей, в д. Байгузино 18 детей.
Приоритетным направлением является качество образования, воспитание и здоровье детей. По качеству образования детей – это участие детей во всех олимпиадах, конкурсах, проводимых в масштабе района. По воспитанию детей – это совместно-плановая работа преподавательского коллектива, родительского коллектива, администрации СП и общественных организаций. По здоровью детей – это профилактическая работа работников ФАП, занятие детей спортом и их участие в спортивных соревнованиях.

Культура
 На территории сельского поселения функционируют 2 сельских библиотеки: в д.Байгузино и с.Кинзебулатово, Дом культуры -2 в д. Байгузино , с. Кинзебулатово и один сельский клуб д. Малобаиково. В СДК с. Кинзебулатово проводилось ремонтные работы по замене деревянных окон на пластиковые, частичный ремонт кровли,  ремонт фасада (обшивка сайдингом),  входной группы, ремонт полов танцевального зала (паркетный пол).
На базе сельского дома культуры с. Кинзебулатово  работает четыре народных коллективов такие, как театральный, хоровой и танцевальный и один образцовой детский танцевальный коллектив. Театральный коллектив, возглавляемый руководителем Шагиевой Зубарзят Фарраховной в 2012 году участвовали в республиканском фестивале «Алтын тирма» и среди 120 коллективов Республики Башкортостан  заняли почетное 3-е место. Также театральный коллектив «Зубаржат» в 2014 году выезжали на гастроли в Стерлибашевский район, по населенным пунктам Ишимбайского района и в г. Ишимбай. В 2014 году руководителю театрального коллектива Шагиевой Зубарзят Фарраховне было присвоено звание «Заслуженный работник культуры». Во всех выше перечисленных коллективах занимаются 50 детей. В 2015 году во время школьных каникул коллектив СДК с. Кинзебулатово выезжала с концертной программой в с. Макарово и  с. Кузяново. В СДК д. Байгузино в 2014 году начал свою работу фольклерный коллектив.

Во время празднования праздника «Сабантуй 2014» юрта СП Байгузинский сельсовет заняла 1-е место.

Спорт.

В администрации СП созданы все условия для занятия спортом. Имеется 2 спортзала и 2 стадиона при школах с. Кинзебулатово и д. Байгузино. Работает один методист по спорту. Методистом по спорту занятия проводятся в спортзале с. Кинзебулатово и в спортзале д. Байгузино. В с. Кинзебулатово занимаются 50 человек, а в д. Байгузино 20 человек. Спортсмены сельского поселения участвуют во всех соревнованиях, проводимых в г. Ишимбай и районе. Команда СП занимала призовые места в 2014 году: по волейболу на первенстве района  мужчины – 1 место, женщины-3 место, по шашкам 2 место, по плаванию 3 место. На начало 2015 года по лыжным гонкам 2 место, по палиатлону 2 место, по волейболу мужчины 2 место, по шашкам 2 место. Администрация СП совместно с руководителями школ и родителями проводят пропаганду ведения здорового образа жизни и привлечение как можно больше детей к занятию спортом.

 Пожарная безопасность
ДПК находится в с. Кинзебулатово, имеется 1 пожарная машина на базе ГАЗ-53, объемом цистерны 2 куб. м, оснащена пожарной помпой для забора воды с естественных водоисточников, работают  4 члена ДПК, имеется теплый гараж. Организовано круглосуточное дежурство с телефонной связью. 2 раза в год проводится подворный обход и инструктаж населения по пожарной безопасности, с представлением устранений правил пожарной безопасности.   Во всех сходах граждан, проводимых в населенных пунктах сельского поселения уделяется большое внимание правилам противопожарной безопасности. Центральное водоснабжение имеется  в с. Кинзебулатово (5 пожарных гидранта) и в д. Байгузино (3 пожарных гидранта). Во всех населенных пунктах определены места для забора воды с естественных водоемов.

В 2014 году на территории сельского поселения был 1 пожар со смертельным исходом.
Общественные организации
В СП Байгузинский сельсовет работают общественные организации, такие как совет депутатов, женсовет, совет ветеранов, молодежный совет и межведомственный совет. Совместно с администрацией СП все вышеперечисленные  общественные организации активно участвуют во всех мероприятиях, проводимых в СП.  Это работа с неблагополучными семьями, семьями оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, выявление и профилактика лиц, незаконно торгующих спиртосодержащей продукцией, организация культурных и спортивных мероприятий, благоустройство населенных пунктов.

Благоустройство
В СП Байгузинский сельсовет уделяется большое внимание благоустройству населенных пунктов.  Совместно с учреждениями, общественными организациями  и населением проводится месячник по санитарной очистке территорий, ликвидация несанкционированных свалок, содержание свалок ТБО, очистка русла реки Тайрук, благоустройство родников, сбор мусора вдоль дорог, ремонт и покраска заборов и откос травы вдоль дорог и улиц населенных пунктов. В 2014 году с. Кинзебулатово заняла 2 место среди центров сельских поселений, д. Малобаиково заняла 3 место среди малонаселенных пунктов по благоустройству. Одним из факторов благоустройства сельского поселения является наличие дорог, газификации, водоснабжения и уличное освещение.

Дороги
В СП оформлено в собственность  27 260,00 м. дорог населенных пунктов, из них асфальтированных 8390,00 м, с твердым покрытием 17839,00 м, без твердого покрытия 1031,00 м. В 2013 году  было проведено строительство дорог между населенными пунктами с. Кинзебулатово-д. Кызыл-Юлдуз, протяженностью 4 км. В 2014 году был произведен ремонт дорог в с. Кинзебулатово по ул. Степная, ул. Новоселов, ул. Лесная, в д. Байгузино ул. Клубный переулок, в х. Кашалакбаш ул. Лесная.

На 2015 год планируется произвести ремонт дорог в с. Кинзебулатово ул. Горная, протяженностью 700 м и в д. Малобаиково ул. Животноводов, протяженностью 331 м. После отсыпки этих дорог в СП дорог без твердого покрытия не останется. Закончены работы по передаче  дорог СП в собственность МР Ишимбайский район.

Газификация
В 2013 году по программе «Газификация населенных пунктов» были проведены СМР в д. Байгузино по ул. Арал, Озерная, Пионерских лагерей и Бердина.

В 2014 году по программе «Газификация населенных пунктов» были проведены СМР в д. Малобаиково по ул. Молодежная.

 На 01.01.2015 года количество домов с уличным газопроводом 702, газифицированы -465, что составляет 67 %. Остаются негазифицированными в с. Кинзебулатово ул. М. Гафури, Горная, Степная, Новоселов.

Водоснабжение
Центральное водоснабжение имеется в двух населенных пунктах СП:

· в с. Кинзебулатово 11 км.

· в д. Байгузино 5,1 км.

Линии водоснабжения бесхозные, построены в начале 1970 гг., ведутся работы по оформлению в собственность линий водоснабжения. Получены кадастровый паспорт и технический план сети водоснабжения д. Байгузино, на днях будут получены документы сети водоснабжения с. Кинзебулатово. После оформления в собственность сети водоснабжения будут проводится работы по определению обслуживающей организации.

По согласованию с администрацией МР Ишимбайский район была подготовлена проектно-сметная документация  «Реконструкции сети водоснабжения с. Кинзебулатово». В состав проекта вошли бурение трех скважин, установка двух водонапорных башен, прокладка 27,5 км. водопроводных линий. В настоящее время документация находится на государственной экспертизе в г. Уфа. Стоимость проекта составило 2 млн. 600 тыс. рублей, СМР 35 млн. рублей.

Уличное освещение

В марте 2014 года в СП закончены СМР по проекту «Модернизация уличного освещения СП Байгузинский сельсовет». Установлены 220 энергосберегающих светильников ДНАТ, проложены 24,7 км. кабеля СИП и установлено 18 приборов учета электроэнергии. Работы проведены во всех 7 населенных пунктах СП. По сравнению с периодом с 03.2013 года по 02.2014 года расход электроэнергии 63433 квт с 03.2014 по 02.2015 г. Расход электроэнергии 56508 квт. Экономия электроэнергии после выполнения программы Модернизация уличного освещения составило 6925 квт (13 %).
Расход бюджета СП
	РАСХОД
	ПЛАН
	ИСПОЛНЕНО
	% ИСПОЛН

	Глава муниципального образования
	739042,48
	739042,08
	100,00

	Центральный аппарат
	2767502,68
	2766189,13
	99,95

	Благоустройство
	2309356,11
	2289896,11
	99,16

	Дорожное хозяйство
	68178,00
	683178,00
	100,00

	Обеспечение пожарной безопасности
	423427,00
	423427,00
	100,00

	Культура
	2691332,30
	2689058,51
	99,92

	Воинский учет
	66800,00
	66800,00
	100,00

	ВСЕГО:
	9720638,57
	9657590,83
	99,35

Поступление доходов по Байгузинскому сельсовету

	Наименование
	На 01.01.2014
	На 01.01.2015
	Отклонение 2015 к 2014 году

	План
	исполнение
	% испол
	отклонение
	План
	Исполнение
	% испол
	отклонение

	НДФЛ
	177
	187,4
	106
	10,4
	180,3
	207,8
	115
	27,5
	20,4

	Единый с/хоз налог
	2,7
	2,7
	100
	0
	1,5
	1,5
	100
	0
	-1,2

	Налог на имущество физических лиц
	201,4
	209,1
	103,8
	7,7
	207,0
	214,4
	103,6
	7,4
	5,3

	Земельный налог
	347,6
	437,6
	125,9
	90,0
	689,4
	706,6
	102,5
	17,2
	269

	Госпошлина
	6,0
	6,0
	100
	0
	5,6
	5,6
	100
	0
	-0,4

	Арендная плата земли
	139,6
	144,5
	103,5
	4,9
	121,9
	142,1
	116,6
	20,2
	-2,4

	Аренда имущества
	3,5
	3,8
	108,6
	0,3
	22,5
	22,5
	100
	0
	18,7

	Аренда имущества
	6,4
	6,4
	100
	0
	29,4
	29,5
	100,3
	0,01
	23,1

	Доходы от продажи земель
	14,0
	14,0
	100
	0
	62,4
	65,1
	104,3
	2,7
	51,1

	Прочие неналоговые доходы
	22,5
	22,5
	100
	0
	22,5
	32,45
	144,2
	9,95
	9,95

	Реализация имущества

	121,7
	121,7
	100
	0
	121,7

	Доходы от уплаты акцизов

	135,0

	146,0
	108,1
	11,0
	146,0

	ИТОГО
	920,7
	1034,0
	112,3

	113,3
	1599,2
	1698,3
	106,0
	96,1
	661,3

Годовой план работы администрации сельского поселения Байгузинский сельсовет на 2015 год
1. Получение положительного заключения государственной экспертизы реконструкции сети водоснабжения с. Кинзебулатово.

2. Текущий ремонт дорог в населенных пунктах:

· с. Кинзебулатово – ул. Горная, протяженностью 0,700 км.,

· д. Малобаиково – ул. Животноводов, протяженностью 0,331 км,

· д. Байгузино – ул. Арал, протяженностью 1,073 км.

3. Получение свидетельств о государственной регистрации объектов:
- на централизованное водоснабжение с. Кинзебулатово и д. Байгузино и определение обслуживающей организации.

4. Оформление в собственность СП 28 невостребованных паев.

5. проведение работ по оформлению в собственность неоформленных земельных участков и домов